- A** **cauitatem habentia:** in mēbris aut in quibus non habet locum ista necessitas, uehementer, nō ita, sicut in intestinis, quibus magis necessaria est attractio multa cū forti expulsiōe. Item membrorū substantiā neruosa & quæ proprie uasa sunt, quædā unā tunicam habent, quædā duas. Vnam tm̄ habent illa, de quibus non est timor ut accidat eis læsio ex materia contenta, cū sit mollis & quæta, sicut sanguis quietus qui habitat in uenis. Vnde nec uenæ nec uesica indigēt multiplicitate tunicarum cooperientium, nisi necessitate coacta. immo semper conatur corpus alleuiare quantū possibile est. Igitur multiplicatio tunicarū ppter multiplicem necessitatem & magnam cōmunitatē creata est cū prouidētia. Necessaria est. n. qñq; fortitudo & spissitudo uasis, ppter bonā custodiā securam, ne forte findatur ppter motū materiæ contentæ, cum fortis sit & continuus. Alia est necessitas plurima in custodia uehementi materiæ mobilis; circūdante ne soluatur & pereat, ex quo immineret periculum maximum, præcipue cū ipsa sit uehiculū proprium animæ. & ideo studendū ualde fuit in custodia eius. & hæc materia est spiritus & sanguis qui in arterijs repositus est, & est primus thesaurus, & melior, quem habet natura. & hæc est causa multiplicationis tunicarū in arterijs. Tertia necessitas est uehemens attractio & uehemens expulsio, quibus indiget membrū separatum. Vnde utrunq; instrumentū factum est membrū singulariter & absq; permistione.
- B** & hoc manifestum est in stomacho & intestinis. Quarta necessitas est operationum diuersitas, q̄ a diuersis procedunt principijs, & diuersas habent intentiones, & cōplentur melius fm̄ complexionum diuersarum naturas. Cū igitur hm̄oi operationes sint inuitabiles in aliquo membro, & maxime necessariae: uoluit natura inter eas diuidere, & unicuiq; operationi instrumentū propriū præparare ad hoc, q̄ utraq; operatio fm̄ q̄ melius est, per se in actū procederet, sicut in stomacho, in quo fuit necessaria operatio sensibilis, quæ melius completur per membrū neruosum: & operatio digestibilis, quæ melius completur in membro carnosum. Vnde ipsum natura tunica carnosam uniuert & neruosa, ut per neruosam fieret temperantiæ & distemperantiæ rei ingredientis perceptio: & per carnosam, rei digerendæ fm̄ q̄ possibile est, maturatio accidit. Et natura situs istarū tunicarū cū prouidentia & discretione ordinauit. Neruosum enim & sensibilem interius posuit: Carnosam uero digestibilem exterius. Potest enim digerentis actio ad digerendum sine occurſu prouenire. Actio uero tangibilis absq; obuiatione rei tangendæ nō fit. Et cutis quæ est totius corporis indumentum, ex duabus laminis constat: quare accidit eleuatio unius laminæ absq; alia cū uesicula. Laminæ aut illæ ortum habent ab extremitatibus uenarum & arteriarum & neruorum quæ terminantur in eis. Et creata est cutis perforata ut cribellum ad hoc, ut per ipsam fiat respiratio uaporosarum substantiarum seu superfluitatum interiorum membrorum, ex quibus in pluribus partibus studet natura pilos multiplicare, ut eos obijciat rebus nociuis & permutatiuis, & ut sint tutamentum & defensio nobilis membri, in cuius regimine sollicita est nimium natura. Et hæc est intētio in creatione palpebrarum & pilorum superciliorum, uidelicet ut sint in defensione à lumine superfluo, à fumo, & à puluere, & ab omni eo quod ad oculum uolat, aut descendit de capite ad ipsum. Et sensibilis cutis à diuersis neruorum extremitatibus procedentibus à cerebro, & à diuersis spondylis medullæ spinalis. Et ipsius sensus debilitas uel subtractio semper sequitur nocumentum nerui deferentis sensum ad ipsam: sicut sequitur mollities cutis in posteriori parte capitis ex læsione partis neruorum egredientis à foraminibus existētibus inter primū & secundum spondylum colli. Cutis itaq; diuersatur in raritate & spissitudine. ubi. n. est magis rara & pilosa, magis est aspera: ubi magis spissa, magis lenis & plana: & siccior magis est aspera, humidior magis est mollis. Et qñq; multiplicantur tunicae uel cortices in membro propter fortitudinē & tutelam, sicut in tunica dura seu cornea, quæ fm̄ ueritatem cōposita est ex tunicis subtilibus quatuor quæ sunt cortices superpositi, & ut si excorietur unus eorū, non fiat cōmune nocumentū, & propter hoc q̄ locus opponitur foramini, est magis indigens fortitudine & tutela. Et hæc dicta sunt de partibus simplicibus pluralitatem in tunicis habentibus. Organorum uero alia sunt quibus fit seruitium, & sunt regalia, & alia sunt instrumentalia seruitia. Regalia igitur quibus seruitiū fit, sunt ea super quæ est repletio uitæ, & sunt minere uirtutum spiritualium animæ & spiritus & intellectus, & sunt officialia, & loca eorum. Membra uero regalia intrinseca sunt septem: & quædā eorum præeminent in sublimitate & principalitate eorum. quorum sublimitas & principalitas magis notificantur, sunt quatuor, cor, cerebrum, hepar, stomachus. & ista creata sunt famosa in sublimitate, qm̄ sunt minere uirtutum spiritualium regentium corpus hominis. & post illa in cellitudine sunt testiculi duo, & renes, & uesica. Ista enim. vii. sunt diuersa secundum vii. orbis stellarum & centra earum. & si istis addamus pulmonem et splenem, iam reperiemus. ix. in dignitate famosa, comparata. ix. sphaeris, & diuisa iuxta. ix. orbis mundi. Regalibus seruentia quædā sunt apparentia & extrinseca, ut oculi, aures, manus, & pedes: intrinseca uero. iiii. epiglottis, gula, canna, intestina, & similia. Et posuit Deus carnem, & neruos, & renes, & testiculos, & uelamen cordis, & pectoris, uulnam, & epiglottidem & duas amygdalas, & linguam ex parte sanguinis. Et dico quod sanguis est emanās ab hepate, & locus eius sunt uenæ & cor. & dominium eius est in superficie corporis, & anteriori parte capitis. & proprietates consequentes ipsum sunt risus, desiderium, gaudium, coitus, multitudo somni. Et proprietates eius in stomacho est uelocitas digestionis,

GALENO ASCRIPTVS LIBER

gestionis, facilitas penetrationis, & in corpore toto facilitas alterationis substantię eius ad substā E  
 tiam carnis. Et creauit Deus excelsus cerebrum, & pulmonem, & omne quod est in corpore ex  
 mēbris frigidis, & humidis, & phlegmaticis. Et ipsorum principium & elemētū posuit phlegma,  
 & diuisit ipsum sicut aquas in diuisiones. s. super faciem terræ. Et in diuisione aeris, quam deferūt  
 nubes. Similiter pars phlegmatis, quæ currit in cannalibus pulmonis, & continuatur aeri, adiu-  
 uat ipsum in properando ad cor cū facilitate, & excitatur per ipsum. & confortatur uirtus anhe-  
 litus in expulsionē fumi calidi, cuius retentio posset esse causa combustionis cordis. Et est pars  
 alia, quæ ascendit à pulmone ad cerebrum, & post sui compressionem descendit de cerebro, sicut  
 descendit ros ex aere propinquo terræ. Et eius dominium est in parte posteriori cerebri, & in pe-  
 ctore. Et in moribus sequitur dominium ipsius id quod est castitas, pietas, paucitas desiderij coi-  
 tus: In motu autem id quod est pigritia, grauitas, tarditas, & taciturnitas responsionis: In corpo-  
 re autem id quod est paralytis, tremor, debilitas. Et proprietas eius naturæ in stomacho, est infri-  
 gidatio caloris, & ex acuitate ciborum & potuum, & reliquarum materierum superuenientium  
 stomacho & cordi. quod est quia uirtus expulsiua cōfortatur cum sit ei simile, sicut simile per suū  
 simile, & compar per suum compar. Et creauit Deus excelsus & gloriosus fel, quod est calidum  
 & siccum, & igneum, & domus cholerae citrinæ. & posuit ipsum annexum hepatis, adiuuans he- F  
 par super decoctione cibi. Et posuit dominium cholerae citrinæ in uertice, ppter sui leuitatem &  
 sublimitatem, & eius altitudinem & eleuationem. Eius autē respiratio est in utrisque auribus, quia  
 sunt ex diuisione eius, & ipsius natura. & assimulatur ei ex membris quod est calidum & siccum.  
 Et ipsa quidem cholera currit in corpore cum sanguine, ppter convenientiam & combinationē  
 eorum, sicut est cōuenientia olei ad lampadem. Et de proprietatibus naturæ eius in stomacho est  
 attractio cibi, & adiutorium super digestionem, & emundandi faciem. Et hoc quod consequitur  
 uirtus moralis ex actionibus eius, est inconstantia, furor, & subtilitas, & acuitas, & solertia, & au-  
 dacia, & eleuatio, & desiderium coitus, & memoria, & uelocitas responsionis. & totū corpus con-  
 sequitur ex eo calorem & siccitatem. Et assimulauit Deus ossa, chartilagines, pilos, & ungues, &  
 ligamenta cholerae nigrae. Omne. n. membrum congelatum, terrestre, priuatum sensu, est ex me-  
 lancholia. & sedes ipsius est in splene, & dñium in uisu, & in sinistro corporis. & per eā accidit ta-  
 citurnitas, & cogitatio, & grauitas, & fletus, & tarditas, & timor, & solitudo, & pusillanimitas, &  
 aspectus, & in successione, & in stomacho proprietatem habet retinēdi, & expellēdi, & exci-  
 tandi appetitum, & corpus ex ea cōsequitur frigiditatem & siccitatem carniū, & immobilitatem ppor-  
 tionatā sibi fm magis et minus. Posita sunt autē quatuor principia regalia corporis animalis à qui- G  
 busdā: ab alijs uero tria: ab alijs autē duo. sed à sapiēte uerificatū est unū esse principium tm̄ in anima-  
 li, & istud est cor. Anima. n. una est uirtus actu, potentia uero plures. tunc exigitur q̄ alicui uni cō-  
 iungatur priuatio, à quo omnia sequentia suas trahant uirtutes uitales, & operationes naturales,  
 & descēdat ab eo ut reducatur ad ipsum, sicut in particularibus reducimur ad sensum cōmunem  
 omnes sensus particulares. Quare in animalibus diuersa membra officialia necessaria fuerūt, con-  
 trahentia. s. uirtutē ab uno membro & uno principio, quod in perfectis animalibus est officiale,  
 & in imperfectis cōmune, sicut in ostreis. s. quæ nō habēt sensum nisi unicū. s. tactū, & membris  
 carent officialibus, habent tm̄ membrū cōsimile. Sed cū calor naturalis figatur & sustentetur in  
 corde, merito ipsum est principium omniū aliorū. omnia. n. trahunt aliquid ab eo. Ipsum autē non  
 de necessitate ab omnibus. Item cum sit positum fundamētum spiritū & caloris uitalis, & cū spi-  
 ritus sit uehiculum uirtutum uitalium, sensibiliū, & motiuarum: necessariū igitur fuit, ut uia suā  
 per ipsum calefierent & perficerentur ab eo, & ita ut haberent spiritū tm̄ apud sui radicē. Calor. n.  
 & ipsius uia, sicut effectus & causa, ab ipsius radice consurgunt, ut dicit Aristoteles. Sed Gal. dicit  
 q̄ hepar est principium nutritionis, cerebrū uero sensus & motus. Sed non uidemus hominem  
 cōmunitatē habere ad plantas fm̄ sensum & motum, sed fm̄ nutritionē tantum, quare cor cū non H  
 sit principium nutritionis, neq; sensus & motus, fm̄ ipsum non erit principium. Sed si dicas quod  
 aliqua uirtus habeat principium à corde, quæ non pertinet ad nutritionem, neq; ad sensum, neq;  
 ad motum: tunc illa uirtus erit præter sensum, & motū, & præter uirtutē in qua animalia cōmuni-  
 cant cum plantis, conueniet omnibus membris. Sed nō reperimus talē in animalibus, neq; in mē-  
 bris ipsorum. Et si dicas q̄ sit principium motus quod est secundum pulsum: tunc omnia membra  
 cōmunicāt cum eo in pulsu: aliter nō esset principium uniuersale omniū membrorum animalis.  
 Et si dicas q̄ cor habet filum longum ad unam operationem motiuam, & alia in latum ad opera-  
 tionem aliam, & in transuerso ppter operationem tertiam, secundum q̄ attrahit, retinet, & expel-  
 lit, quare nō est uoluntarius: iā iste motus cōuenit alijs membris, ut stomacho, matrici. quare cor  
 nō est principium alicuius, quod falsum est. aut. s. est principium nutrimenti, & sensus, & motus. Quod  
 autē ita sit, signum est, qm̄ alius est pulsus in dormiente, qui coniunctus est cum digestionē nutri-  
 menti, & alius in uigilante, qui cōiunctus est cum operationibus animalibus. Ad idē quoq; alias  
 pponit ostensiones Aristo. dicens, Qm̄ id ad quod nulla uena uadit, & à quo oēs uenæ tendunt,  
 debet esse principium uenarum: & nullum membrū reperitur tale nisi cor. Item oē quod nascitur  
 ab alio, debet esse principium ei id à quo nascitur. Sed hepar cum sit totum carnosum, ab eo uena  
 non